i,IUNIC|PIO DE GARANHUNS

CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS N'I99/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ÊNTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O

MUNICÍPIO DE GAX,ÂNHUNS RI,PRESENTADO PELA SECRETARIA

MLTNICIPAI DE CULIURA E DO OUTRO SAULO FELTPE

OLIVEIRÀ DÁ SILVA PARA APRESENTAÇÀO NO 3]' FESTIVAL DE

INVERNO DF, GARÂNHUNS, APÓS APROVAÇÀO NA

CONVOCATÓRTA OO3IZO75, COMO MELHOR ABAIXO SE

DECLARAM:

Pelo presente instrumento público de contrato, de um lado o Município de Ceranhuns, pessoa juríüca de

direito público intemo, com sede na Av. Santo Antônio, n' 126, Centro, Garaúuns, Pernambuco, inscrito no

CNPJ sob o n" I L303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretária Municipal de Cultura. a Sra.

Sandra Cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria n' 38412021 - GP), inscrita sob o CPF n'

793314,164-15, RG n' 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Shekinah Vilela, 42. Residencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, Garanluns/PE, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outro lado, sAULo FELIPE OLIVEIRA DA §ILVÂ, inscrito sob o CPF n"

056.581.234-37 , RG N" 3.447.857 SDS PE, residente e domiciliado à Rua Jovino Sobrerra de Carvalho, 498.

Jardim Paulistano, Campina Grande - PB, CEP 58.415-305. O presente contrato é formalizado nos termos do

Edital de Credenciamento n" O0312O25 e em observância as disposições da Lei Federal n' 14.133/21, de 0l de

abril de 2021, Decreto Municipal n'049, de M de setembro de 2023 e demais legislações aplicáveis, mediante

as cláusulas e condiçõcs a seguir enunciadas.

r. CLÁUSULAPRIMEIRA-OBJETO

l.l. 0 presente instrumento t€m como objeto a prestação de serviços pela(o) CONTRATADA(O), após

aprovação e classificação da mesma, para realização de apresentação artístico-çultural durante o 33"

FESTTVAL DE II{I'ERNO DE GARANHUNS, NO POLO LONA DE CIRCO - ÍNDIA MORENA, NO

dia ll de julho de 2025, evento que ocorre no Município de Garanhuns-PE.

1-2- A(O) contratado(a), fica obrigado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital Convocatório n" 003/2025:

ITEM }âLOR

APRESENTAÇÀO ARTiSTICA DE "CIRCO

MALANDRINHO"

R$ 15.000.00

1.3- Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcriçao:

Página 1 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730105338.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUNICiPIO DE GARANHUNS

1-3.1. A Proposta da contratada;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos suPmcitados.

2. CLÁUSULA SEGT]NDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo para prestação dos serviços deste contrato será de 30 (kinta) dias, improrrogáveis, contados a

partir da assinahra" e sua publicação na Imprensa Oficial, na forma do art. 105 da Lei n" 14.133/2021, Íendo

em vista a data do evento e a execuçào do serviço, que ocorrerá no dia ll de julho de 2025.

3. CLÁUSULATERCEIRA-DAEXECUÇÃO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e

condições de conclusão, fiscalização e execução do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o processo de contratâção.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRAIAÇÃO

^ 4. t . Não será admitida a subcontratação do objeto contÍatual.

5. CLÁUST]LA QUINTA -PREÇO
5.1. O valor global do presente contrato é de R$15.000,00 (quinze mil reais);

5.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiÍstas decorrentes dâ

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outÍos necessários ao cumprimenlo integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSULASEXTA-PAGAMENTO

6.1. O pagamento seú realizado em uma única parcela, devendo ser pago em até 60(sessenta) dias úteis

contados do recebimento da devida nota fiscal e comprovação da prcskção do serviço na forma de sua

contratação.

6.2 DA RETENÇÃO DE IRRF
âS".ão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Juridica (IRPO, conforme as aliquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de conlÍatação, conforme estipulado tra InstruÉo Normativa

RFB n" 1.234i2012 e no Decreto Municipal n" 03012023, ou em outro normativo que possa substituiJos. A

CONTRATADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bem como pela

apresentâção de uma declaração, quando aplicável, para compÍovaÍ a não retenção do imposto, nos termos do

AnExo II do Decreto Municipal.

6.3. Em caso de eqúvoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liqüdaçào da

despesa, o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correçào.

Neste cenário, nâo haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O municipio realizNí a retengào na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Nahreza (ISSQN) na

aliquota correspondelte ao serviço prestado, nos municípios onde os serviços forem executados e a Prefeitura

Municipal de Garanhuns/PE for a substituta tributâria, de acordo com a legislaçào ügente.

6.5. A Contratad4 qn4ndo optante pelo Simplcs Nacional, deverii anexar ao fatura.rnento dos serviços

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730105338.pdf

assinado por: idU
ser 450

ilUNlcIPO DE GÀRA}IHUi{S

declaraçãoformalinformandooseuenquadramentonastabelasconstantesdoAnexolaoVdal,ei

Complementarn".l23l2oo6edestacarnocorpodaNotaFiscalopercentualdaalíquotadoISS

correspondente '

6-6. Na evenhralidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pcqueno Porte @PP) não informar a alíquota

nodocumerrtofiscal,seráaplicadaaalíquotade5To(cincoporcento)doISS'quandodeüdoaoMunicípiode

Garanhuns, conforme disposto na Lei 123/2006 e na lei 432517016'

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N.2110/2022 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciáriaedearrecadaçãodzscontribüçõessociaisdestinadasàPrevidênciaSocialedascontribuições

devidas a terceiros, administradas pela secretaria Especial da Receita Fe«leral do Brasil (RFB)' em especial os

artigos 1i0 e 122.

7. CLÁUSULASÉTIMA.REAJUSTE

^ 7.1. Os preços inicialÍnente contratados são irreajustáveis'

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÔES DO CONTRA.TAIITE

a)Exigirocrrmprimentodetodasasobrigaçõesa.ssumida^spelaContratada,deacordocomoconkatoe

seus anexos:

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Contratada(o);

c)Notificara(o)Contratada(o),porescrito,sobrevícios'defeitosouincorreçõesverificadasnoobjeto

fornecido,paraquesejaporelesubstituído,reparadooucorrigido,nototalouemPaÍte'àssuasexpensas;

d)AcompanhareÍiscalizaraexgcuçãodocontratoeocumprimentodasobrigaçõespela(o)
Contratada(o);

e) comurricar a ü[presa purÍa emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do

objeto,paraefeitodetiquidaçãoepagamento,quandohouvercontrovérsiasobreaexecuçàodoobjeto,quartto

à ümensão, qualidade e quantidade' çonforme o art' 143 da Lei n" 14 133' de 2021;

^ O Aplicar ao Contratado as sanções previstâs na lei e neste Contrato;

c)CientifiçaroórgãoderepresentaçãojudicialdoMunicípiodeGarauhunsparaadoçãodasmedidas
cabiveis quando do descumprimento de obrigações pelo C:ontratado;

h) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do

presente contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatóúos ou de

nenhum interesse para a boa execução do ajuste'

ilAAdministraçãoteráoprazodel0(dez)dias,acontardadatadoprotocolodorequerimentopara
decidir, admitida a prorrogação motivada' por igual período'

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-finance iro feitos pelo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias'

k) NotiÍicar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para apuração de

descumprimcnto de cláusulas contratuais.

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no ca.so

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730105338.pdf

assinado por: idU
ser 450

ilUilEIPIO DE GARAI{HUNS

art. 93, §2", da Lei n' l4' 133, de 2021'

m) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

tercciros, ainda que vinculados à execução do contrato' bem como por qualquer dano causado a terceiros cln

decorrência de ato do Contratado' de seus empregados' plepostos ou subordinados'

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

a)

b) Cumprir com todas as normas previstas no Plano de Tra

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorent€s da

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostasl

c)Manterdurantctodaaexecuçãodocontrato,emcompatibilidadecomasobrigaçõesassumidas,todas

as condições ile habilitação e qualificação exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d)ExecutaÍoobjetocontratadonolocaleformaindicadapeloCONTRÂTÂNTE.obedeccndoaos

prazos estiPulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encaÍgos e obrigações tÍabalhistas' vez que seus empregados

não manterão neúum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

0Assumir,ainda'aresponsabilidadepelosenc:rÍgosfiscaisecomerciaisresultantesdzexecuçãodo

Contrato;

c)AtenderàSdeterminaçõesregularesemitidaspelofiscalougestordocontratoouautoridadesupenor
(art.137,II'daLein..l4.133de2021)eprestartodoesclalecimentoouinformaçãoporelessoliciudos;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração' seja qual for' quando praticada por seus

empregados na execução dos serviço§ contÍatados; ,via e expressa

i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte' o objeto r1o presonte contrato' sem pre

anuência do CONTRATANTE;

j) CredenciaÍ junto ao CONTRATANTE um repÍesentantÊ e número de telefone e e-mail para prestar

esclarecimentoseatenderassolicitações,bcmcomoreclamaçõesqueporventuraSurgiremduÍantcaexecuçào

contratual;

k) Não contràtar, durante a vigência do contrato' cônjuge' companheiro ou parente em linha reta

colateral ou por afrnidade, até o terceho grau' de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal' ou gestor do

contÍato, nos teÍmos do artigo 48, parâgrafo único' da Lei n' 14' 133' de 2021;

10.CLÁUSULADÉCIMÂ-INFRAÇÔESESAI!ÇÕESADMINISTRATIVAS

l0.l Comete infraçào admilistrativa, nos teÍmos da lei' o contÍatado que' com dolo ou culpa:

l0.2DeixardeentregaradocumentaçãoexigidapaÍao§ertameounãoentregalqualquerdocumentoque

t€rha sido solicitado pela Sccretaria demandante;

10.3Nãocclebrarocontrdtoounáoentregaradocumentaçáoexigidaparapagamento'quandoconvocado

balho contratado e neste contrato' assumindo

boa e perfeita execução do objeto contrannl'

dentro do praz-o de validade de sua proposta;

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730105338.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUNEIPD DE GARÀ}IHUI{S
10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar, ou retirar o instrumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administração;

10.5 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida paÍa o certame ou prestar declaração falsa

durante a licitação

10.6 Na aplicação das sânções serão considerados:

I. a natureza e a gravidade da infração cometida.

II. as peculiaridades do caso concreto

III- as circunstâncias agravantes ou atenuaÍrtes

IV. os danos que dela provierem para a Administração Pública

V. a implantação ou o aperfeiçoamento de progÍama de integridade, conforme nonnas e orientações dos

órgãos de controle.

IO.7 A multa será recolhida em pcÍcentual dc 0,5Yo a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado,

recolhida no prazo máximo de dez (óez) dias úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional a infraçâo.

10.8 As sançôes de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contratar pod€rão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no pràzo de 15 (qünze) dias

úteis, contado da data de sua intimação.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ExTINÇÃo CONTRATUAL

11. I . O contrato se extingue quando ao final da execução da prestação dc serviços contratada ou vencido o

prazo nele estipulado, indepcndentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações dc ambas a^s partes

contraentes;

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGTJNDA - DoTAÇÂo ORÇAMENTÁRIÂ

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrã.o à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercicio, na dotação abaixo discriminada:

Orgão 23000 Secretaria de Culnrra
Unidade
Orçamentária

23001 Secretaria de Cultura

Ação 2.2t9'7
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 499
Elemento 3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
Recurso 1 .501.0000 Recursos Próprios

Orgão 23000 Secretaria de Cultura.
Unidade
Orçamentária

23001 Secretaria de Culfiua

Ação 2.219'7
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730105338.pdf

assinado por: idU
ser 450

Despesa 501

Elemento 3.3.90.36.00 Outros serviÇos de terceiros - Pessoa Fisica

Recurso 1.701.0000
Outras Transferências de Convênios ou
Repasses dos Estados

u#J
t++
§LtIÜ

Orgão Secretaria de Cultura.
Unidade
OrÇamcntária

23001 Secretaria de Cultura.

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Dcspesa 502
Elcmcnto 3.3.90.36.00 ürtros servicos dc tcrcciros - Pessoa Física

Recurso 1.700.0000
Outras Transferências de Convênios ou
Repasses da União

(um) mês (aÍ. 132 daLei n" 14.133, de 2O2t).

Página 6 de 7

IIUNICiPIO DE GARANHUNS

23000

12.2. A dotação relativa aos exercícios Íinanceiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamenária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. cl,Áuslil,A DÉcrMA TERCETRA - DA FrscAlrzAÇÃo E GEsTÃo CONTRÂTUAL

13.1 A fiscalização do contrato ficará a cargo da servidora Laura Santos Gabriel, designada formalmente,

através da PoÍaria n" 481/2025, sendo a sErvidora responsável que deverá responder petas atribüções

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art. I l7 da Lei 14.133 de 2021;

15.2 A gestão do contrato ficará a cargo do servidor Brunno Franklyn Sobral Vilarinr, nomeada através da

Portaria n' 1115/2025, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

termos do Decreto n" 11.246, de 2022 e Lei n' 14.13312021 .

14, CLÁUSULA DÉCIMA QUARTÁ - oBRIGAÇÕES PERTII\TENTES À LGPD
' '14. I . As partes devcrào cumprir a Lei n' 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que evenhr.almente venla a

ser firmado, a paÍir da apresentaçào da proposta no procedimento de contratação, independentsmente de

declaração ou de aceitação expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais aherações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n" 14.133,

de 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressôes que

se fizerem necessários, até o limite de 257o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais devetão ser promoüdas mediante celebragão de termo aditivo, submetido à

prévia aprovação da consultoria juridica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipaçâo de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máimo de I

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730105338.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUilrcIPO DEGARA}IHUNS

1ó. CLÁUSULA DÉCIMÂ SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão tlecididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n' 14.133'

de 2O2l e demais normas federais e municipais apticáveis e, subsidiariame nte, segundo as disposi@es

contidas na Lei n" g.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e norÍnas e princípios gcrais dos

contratos.

16.2. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas

(pNCp), na forma prevista no an. 94 dâ Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet'

em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.' 14.133, de 2021, e ao art. 8", §2", da Lei n. 12.527, de 20ll e Lei

Municipal 3918/2013.

16.3. As partes elegeram o foro da comarca de Garanhuns/PE, excluildo-se qualquer ouÚo, por mais

privilegiado ou especial que seja, parà dirimir qualquer düvida ou açôcs, porventuÍa, oriundas do presentc

A
contr'ato, conforme an. 92, § l', da Lei n" 14.133121.

Garaúuns, I I de julho de 2025.

MUNICÍPIO DE GARANHUNS

CNPJ: I 1 .303.906/00001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGTJES ALBINO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTL,'RA

CONTRATANTE

oo.un.nro .rrEd. dilrt ldít

g;'ubr f$ffi""Hffi#fl",

SAT]LO FELIPE OLIVEIRA DA SILVA

cPF N' 056.581.234-37

CONTRATADA

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730105338.pdf

assinado por: idU
ser 450